2

дело № 5-304-1002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

городское поселение Приобье

                          3 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович, находящийся по адресу: ул. Школьная, д. 10, городское поселение Приобье,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Джавадова Бахрама Бейбола оглы, * года рождения, место рождения *, место регистрации и жительства *, идентификаторы ,
установил:

согласно протоколу об административном правонарушении *, 12 марта 2025 года в 19:49 у дома № * по ул. * гп. Приобье Октябрьского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Джавадов Б.Б. управляя транспортным средством «*» с государственными регистрационными знаками *, в нарушение пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, при совершении обгона впереди движущегося автомобиля, выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён», то есть допустил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание привлекаемое лицо не явилось, ходатайств об отложении судебного заседания не заявил, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица. В предыдущем заседании указывал, что с протоколом об административном правонарушении не согласен, поскольку, дорожный знак, нарушение требований которого ему вменено, является нечитаемым, о чём приобщил к материалам дела видеозапись, сделанную им 27 марта 2025 года.

Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьёй 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу положений частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии с пунктом 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утверждённых постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в том числе дорожных знаков и дорожной разметки.

Запрещающие знаки вводят или отменяют определённые ограничения движения.

Согласно требованиям запрещающего знака 3.20 «Обгон запрещён» в зоне его действия запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколёсных мотоциклов без бокового прицепа.

Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 указанной статьи влечёт наложение административного штрафа в размере семи тысяч пятисот рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырёх до шести месяцев (часть 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных).
Из представленных административным органом материалов следует, что привлекаемое лицо в протоколе об административном правонарушении указало, что дорожный знак не видел; не указал замечаний к схеме места совершения административного правонарушения, в которой указан манёвр привлекаемого лица в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещён»; на видеозаписи патрульный автомобиль обнаруживает транспортное средство под управлением привлекаемого лица, движущегося во встречном направлении – то есть патрульный автомобиль не пересекает дорожный знак и на видеорегистратор его изображение не фиксирует.
Согласно представленной привлекаемым лицом видеозаписи дорожный знак выцвел и выглядит, как белое круглое полотно, то есть указанный запрещающий знак не читаем с расстояния менее 100 метров, дорожная разметка отсутствует; дублирующий знак слева отсутствует и не предусмотрен проектом организации дорожного движения автомобильной дороги.
Оснований не доверять видеозаписи не имеется, указанные дефекты по мнению суда не могли возникнуть одномоментно, а равно исключительно после выявлении признаков административного правонарушения.
Таким образом, наличие нечитаемого дорожного знака является нарушением требований 5.1.2 и 5.1.4 ГОСТ 52289-2004, а к материалам дела не приобщены доказательства, свидетельствующие в том числе о том, что привлекаемое лицо знало или должно было знать о запрете обгона в месте осуществления манёвра.
Приведённые обстоятельства свидетельствуют о наличии неустранимых сомнений в виновности привлекаемого лица в совершении вменённого административного правонарушения, которые трактуются в его пользу.

Из анализа положений статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что при наличии одного или нескольких указанных в ней обстоятельств, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 1.5, 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Джавадова Бахрама Бейбола оглы, прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава вменённого административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

А.П. Малаев